
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
Reģ. Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr.: 64774844, e-pasts: pasts@smiltenesnovads.lv  

 
LĒMUMS 

Smiltenē 
2024.gada 23. maijā                                              Nr. 350 

                       (protokols Nr.6,  87.§.) 

 

Par Smiltenes novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr. 11/24 “Par Smiltenes novada 

pašvaldības pabalstiem audžuģimenei” apstiprināšanu un izdošanu  
Izstrādātie Saistošie noteikumi nosaka pašvaldības pabalstu veidus, to apmēru, piešķiršanas un 

izmaksas kārtību audžuģimenēm vai specializētām audžuģimenēm, un lēmuma par pabalsta piešķiršanu 

apstrīdēšanas kārtību. Pabalstus audžuģimenei nosaka ar mērķi nodrošināt bērna pamatvajadzības. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma, kas stājās spēkā 2023. gada 1. janvārī, pārejas noteikumu 6. punktu, 

dome izvērtē uz likuma "Par pašvaldībām" normu pamata izdoto saistošo noteikumu atbilstību Pašvaldību 

likumam un izdod jaunus saistošos noteikumus atbilstoši pilnvarojumam. Līdz jaunu saistošo noteikumu 

spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2024. gada 30. jūnijam, piemērojami uz likuma "Par 

pašvaldībām" normu pamata izdotie saistošie noteikumi, ciktāl tie nav pretrunā ar šo likumu. 

Izvērtējot Smiltenes novada pašvaldības 2021. gada 27. oktobra saistošos noteikumus Nr. 12 “Par 

pabalstiem audžuģimenei Smiltenes novada pašvaldībā”, tika pieņemts lēmums izdot jaunus saistošos 

noteikumus ar atsauci tiesiskajā pamatā uz Pašvaldību likuma 44. panta otro daļu, kā arī, ievērojot 

pašvaldības brīvprātīgo iniciatīvu un saistošo noteikumu izdošanas mērķi, lai sniegtu lielāku materiālu 

atbalstu audžuģimenēm vai specializētām audžuģimenēm. 

Lēmumu par pabalsta piešķiršanu audžuģimenei pieņem un piešķirtos pabalstus izmaksā 

pašvaldības iestāde “Smiltenes novada sociālais dienests” (turpmāk – Sociālais dienests). Pabalstus 

audžuģimenei izmaksā, pamatojoties uz noslēgto līgumu starp Sociālo dienestu un audžuģimeni par bērna 

ievietošanu audžuģimenē. Pašvaldība paredz noteikt un piešķirt šādus pabalstus: ikmēneša pabalsts bērna 

uzturam; pabalsts bērna apģērba un mīkstā inventāra iegādei; pabalsts individuālo mācību piederumu 

iegādei; pabalsts ēdināšanai pirmsskolas, vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs; pabalsts bērna 

veselības uzlabošanai; pašvaldības atlīdzība par audžuģimenes pienākumu pildīšanu; veselības 

apdrošināšana audžuģimenei; sociālā atbalsta programma audžuģimenei un audžuģimenē ievietotam 

bērnam. 

Pēc saistošo noteikumu projekta publicēšanas pašvaldības tīmekļvietnē no 2024. gada 5. aprīļa 

(https://smiltenesnovads.lv/pasvaldiba/dokumenti/domes saistošie noteikumi/) līdz 2024. gada 20. aprīlim 

(ieskaitot) no sabiedrības nav saņemti viedokļi, priekšlikumi vai iebildumi. 

Ar jauno saistošo noteikumu spēkā stāšanos, spēku zaudēs līdzšinējie Smiltenes novada pašvaldības 

domes 2021. gada 27. oktobra saistošie noteikumi Nr. 12 “Par pabalstiem audžuģimenei Smiltenes novada 

pašvaldībā” (publicēti: Latvijas Vēstnesis, 240, 13.12.2021.). 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 47. panta otro daļu saistošie noteikumi sociālās drošības jomā 

nosūtāmi VARAM izvērtēšanai un atzinuma sniegšanai. 

Ņemot vērā norādīto, domes Sociālo un veselības jautājumu pastāvīgās komitejas 2024. gada 9. aprīļa 

atzinumu (sēdes protokols Nr.4)  un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 44. panta otro daļu, Ministru 

kabineta 2018.gada 26.jūnija noteikumu Nr.354 “Audžuģimenes noteikumi” 78.punktu, atklāti balsojot 

ar 12 balsīm "Par" (Astrīda Harju, Edgars Avotiņš, Elgars Felcis, Gita Mūrniece, Iluta Apine, Inga Ērgle, 

Jānis Āboliņš, Māris Zālītis, Mārtiņš Vīgants, Otārs Putrālis, Raivis Vizulis, Toms Markss), "Pret" – nav, 

"Atturas" – nav, 

Smiltenes novada pašvaldības dome 

NOLEMJ: 

https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums#p44
https://likumi.lv/ta/id/300005-audzugimenes-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/300005-audzugimenes-noteikumi#p78


1. Apstiprināt un izdot saistošos noteikumus Nr.11/24 “Par Smiltenes novada pašvaldības 

pabalstiem audžuģimenei” (pielikumā). 

2. Uzdot Centrālās administrācijas Kancelejas nodaļai: 

2.1. nosūtīt saistošos noteikumus Nr.11/24 un to paskaidrojuma rakstu triju darba dienu laikā 

pēc to parakstīšanas rakstveidā un elektroniskā veidā atzinuma sniegšanai Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai;  

2.2. pēc pozitīva Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atzinuma saņemšanas 

publicēt saistošos noteikumus Nr.11/24 un to paskaidrojuma rakstu oficiālajā izdevumā 

“Latvijas Vēstnesis”;  

2.3. pēc lēmuma 2.2. apakšpunkta izpildes publicēt informāciju par saistošajiem noteikumu 

Nr. 11/24  pašvaldības bezmaksas izdevumā „Smiltenes novada Domes Vēstis” norādot 

atsauci uz oficiālo publikāciju (laidiena datumu un numuru vai oficiālās publikācijas 

numuru, bet elektroniskajā vidē papildus pievienot saiti uz konkrēto oficiālo 

publikāciju). 

3. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas dienu. 
 

Domes priekšsēdētājs                                                          E.Avotiņš 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


